
霞ケ関南小だより 
学校教育目標 

やる気 思いやり げん気 

★霞ケ関南小学校はこんな学校を目指します★ 

目指す学校像  学ぶ楽しさ・生きる喜びを実感できる学校 

目指す児童像  学ぶ楽しさ・生きる喜びを実感できる児童 

目指す教職員像 学ぶ楽しさ・生きる喜びを実感できるよう導く教師 

児童のキャッチフレーズ 

～○みんな ○なかまだ ○みんないい～ 

 

子供たちと共に歩む２学期に                                   

校長 松本 礼香 

子供たちの元気な笑顔と共にいよいよ２学期のスタートです。夏休みを終え，子供たちの元気な

声が校舎にあふれ，学校に活気が戻ってきました。長い夏休みの間も，子供たちの健康や生活リズ

ムにご配慮くださり，保護者の皆様に感謝申し上げます。 

1 学期，学校経営の柱として「話をしっかりと聴く」，「自分の良いところを見つける」ことを特

に大切にして指導してまいりました。友達や先生の話を落ち着いて聴こうとする姿が少しずつ育ち，

自分や友達のよさに気付いて認め合う姿も見られるようになってきました。 

２学期は，「掃除に一生懸命に取り組む」ことを柱として，落ち着いた学校生活を更に充実するこ

とができるように指導してまいります。掃除は，ただその場所を綺麗にするだけでなく，「学びの場

を大切にする心を育む」「友達と力を合わせる喜びを味わう」「丁寧に物事に向き合う姿勢を育む」

等の活動であると考えます。そこで，どのように掃除に取り組ませていくべきかについて夏休みに

教職員で研修を行いました。８月２１日（木）には，学校運営協議会員の皆様や保護者，地域の皆

様，本校職員とが，子供たちが使用するトイレ掃除を行いました。今後は，

きれいな状態を維持していくことができるよう，清掃指導の工夫を図ると

ともに，毎日の１５分間の掃除の時間の積み重ねを大切にして，掃除に一

生懸命に取り組むことができる子供たちを育ててまいります。 

 

また，２学期は修学旅行や音楽会，校外学習等，子供たちが挑戦し，表現し，体験を通して大き

く成長する機会がたくさんあります。ご家庭でも「今日はどんな話が聴けたかな」「掃除をすると気

持ちがいいよね」「行事に向けて頑張っているね」等の日常の声かけを通して，

学校と同一歩調で子供たちの成長を支えていただければ幸いです。 

昨今，教育現場での不祥事が報じられています。本校では，大切なお子様を

お預かりしている責任を改めて胸に刻み，教職員一同が誠実に職務にあたり，

定期的な点検を今後も継続的に実施しながら，安心で安全な学校づくりに努め

てまいります。学校，家庭，地域が力を合わせることで，子供たちの可能性は大きく広がります。

今学期もどうぞ温かいご理解とご支援をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

第５号 

令和７年９月１日（月） 

＜ご連絡＞ ※ HP掲載につき、一部削除しております。 

〇 体罰や性暴力等，本校の職員に関することでご心配やご相談がある場合には，管理職（校長・教頭）あてに 

お気軽にご相談ください。また，川越市では市の相談窓口として，川越市教育委員会学校管理課にご相談する 

ことができます。電話番号は ０４９－２２４－６１０９ です。 

〇 夏休み明けは，お子さんが体調面や心の面でリズムを取り戻す大切な時となります。お子様の健やかな成長

のため，引き続き「早ね・早起き・朝ごはん」や動画やゲームにおける時間管理にご協力をお願いします。 

〇 樹木消毒を 9月 11日（木）16：00から実施する予定です。学校周辺にお住まいの皆様，ご理解とご協力を

よろしくお願いいたします。 

〇 本校のいじめ防止に関する「いじめ防止基本方針」をホームページに掲載しております。ご確認ください。 


